
Posudek oponenta diplomové práce 

Jméno a příjmení autora Klára Vitáková 

Název práce Kriminologické a trestněprávní aspekty kriminality mládeže 
(se zaměřením na region Klatovska) 

Vedoucí práce Doc. JUDr. František Vavera, Ph.D. 

Označení vysoké školy Západočeská univerzita, Fakulta práva, Katedra trestního práva, Plzeň 

 

Diplomová práce prošla kontrolou plagiátorství kvalifikačních prací ve smyslu pokynu děkana 
č. 23 D/2011 ze dne 2.8.2011 a vzhledem k nízké míře podobnosti se zkoumanými texty (11%) 
a ve smyslu čl.  3 a s ohledem na zjištěný výsledek není třeba ověřovat originálnost práce. 
Z práce je zřejmé, že studentka velmi efektivně a v přiměřeném rozsahu čerpala z řady 
odborných publikací, které vhodně zapracovala také to struktury a vlastního textu práce. 

 

1. Aktuálnost práce 
Stále aktuální téma, pokud jej vnímáme z pohledu aktuálního stavu a způsobu páchání 
trestné činnosti. Druhým faktorem ovlivňujícím aktuálnost trestné činnosti dětí a mládeže 
je nárůst závažných forem trestné činnosti, zejména pak související se vzrůstajícím násilím 
a agresí. 

 
2. Vymezení cíle práce 

Cílem diplomové práce je strukturovaně a systematicky popsat kriminalitu mládeže jak z    
trestněprávního, tak i z kriminologického hlediska. Dílčí cíl práce je podstatně širší. Popsat 
základní pojmy, které souvisí s kriminalitou mládeže, uvést právní úpravu trestání mládeže a 
její vývoj, nastínit trestní odpovědnost dětí a mladistvých, stanovit základní charakteristické 
rysy kriminality mládeže, a další. Cíl práce je tak vymezen velmi široce a pregnantně. 
 

3. Metodika dosažení stanoveného cíle není v práci stanovena. 
Základní metodou použitou v práci je metoda analýzy, která spočívá v rozboru konkrétních,  
dílčích částí zkoumané problematiky, což je důležité zejména pro pochopení tohoto tématu jako 
celku. Další metody využité v práci jsou metody komparace a analýzy statistických dat, které 
jsou použité zejména v kapitole páté, sedmé a v praktické části této diplomové práce. Další 
metodou použitou při strukturování diplomové práce je metoda analýzy statistických dat, pro 
zjištění stavu a struktury kriminality mládeže jak na území celé České republiky, tak i v okrese 
Klatovy. Metoda srovnávací je použita zejména při porovnávání stavu kriminality mládeže 
mezi jednotlivými roky zkoumání. 
  

4. Vědecký význam – přínos práce, novost myšlenek a metod. 
Práce poskytuje ucelený sociologický, kriminologický včetně trestně právního pohledu na 
problematiku trestné činnosti mládeže. Podrobně rozebírá příčiny páchání kriminálních 
jednání mládeže a vcelku detailně trestně právní (jak hmotně, tak i procesně) otázky v této 
oblasti. Konstatuje současný stav i když lze z práce vysledovat i vývoj dané problematiky 
zejména z pohledu kriminologického.  
 

5. Praktický význam (aplikovatelnost) 
Vedle u vedeného vědeckého přínosu u praktickém uplatnění mohla být práce ještě více 
orientována na praktickou aplikaci. Velký přínos bych např. spatřoval v aplikaci 
teoretických analýz ze konkrétní region Klatovska.  



 
5. Odborná terminologie 

Je správně volena a používána odborná terminologie, se kterou je také velmi dobře 
pracováno. Je patrné, že studentka si osvojila odbornou terminologii i vědomosti 
z problematiky trestního práva a i kriminalistiky. 

  
6. Struktura textu 

Práce je rozdělena do deseti kapitol. V první kapitole jsou vymezeny základní pojmy, které  
souvisejí s kriminalitou mládeže a jsou v samotné práci uvedeny. Druhá kapitola zachycuje 
nejen současnou právní úpravu trestání mládeže, ale i historický exkurz od počátků kodifikace 
trestního práva na našem území. Následující třetí, kapitola rozebírá trestní odpovědnost dětí a 
mladistvých. Podstatná část práce je věnována kriminalistickým a trestně právním aspektům 
tohoto druhu kriminality zejména pak dokazování a sankcím ukládaným mladistvým 
pachatelům. V tomto směru je práce zpracována obzvlášť pečlivě a dává tak ucelený pohled na 
způsob a rozsah dokazování a volby trestních opatření.  Text jednotlivých kapitol je velmi 
obsáhlý, podrobný a z odborného hlediska bezchybný. 

   
7. Formální úroveň práce  

K formální úrovni práce rovněž nemám připomínky. 
 
8. Práce s literaturou 

Zdrojová literatura je velmi bohatá, v textu je také správně citována.   
 
9. Otázky k obhajobě 

Otázky k obhajobě nepokládám. 
 
10. Doporučuji (nedoporučuji) k obhajobě: práci doporučuji k obhajobě. 
11. Hodnocení práce:  Práci hodnotím jako výbornou. 

 

V Praze dne 9.4.2014     Doc. JUDr. Jan Chmelík, Ph.D.



 



Posudek oponenta diplomové práce 

Jméno a příjmení autora Klára Vitáková 

Název práce Kriminologické a trestněprávní aspekty kriminality mládeže 
(se zaměřením na region Klatovska) 

Vedoucí práce Doc. JUDr. František Vavera, Ph.D. 

Označení vysoké školy Západočeská univerzita, Fakulta práva, Katedra trestního práva, Plzeň 

 

Diplomová práce prošla kontrolou plagiátorství kvalifikačních prací ve smyslu pokynu děkana 
č. 23 D/2011 ze dne 2.8.2011 a vzhledem k nízké míře podobnosti se zkoumanými texty (11%) 
a ve smyslu čl.  3 a s ohledem na zjištěný výsledek není třeba ověřovat originálnost práce. 
Z práce je zřejmé, že studentka velmi efektivně a v přiměřeném rozsahu čerpala z řady 
odborných publikací, které vhodně zapracovala také to struktury a vlastního textu práce. 

 

1. Aktuálnost práce 
Stále aktuální téma, pokud jej vnímáme z pohledu aktuálního stavu a způsobu páchání 
trestné činnosti. Druhým faktorem ovlivňujícím aktuálnost trestné činnosti dětí a mládeže 
je nárůst závažných forem trestné činnosti, zejména pak související se vzrůstajícím násilím 
a agresí. 

 
2. Vymezení cíle práce 

Cílem diplomové práce je strukturovaně a systematicky popsat kriminalitu mládeže jak z    
trestněprávního, tak i z kriminologického hlediska. Dílčí cíl práce je podstatně širší. Popsat 
základní pojmy, které souvisí s kriminalitou mládeže, uvést právní úpravu trestání mládeže a 
její vývoj, nastínit trestní odpovědnost dětí a mladistvých, stanovit základní charakteristické 
rysy kriminality mládeže, a další. Cíl práce je tak vymezen velmi široce a pregnantně. 
 

3. Metodika dosažení stanoveného cíle není v práci stanovena. 
Základní metodou použitou v práci je metoda analýzy, která spočívá v rozboru konkrétních,  
dílčích částí zkoumané problematiky, což je důležité zejména pro pochopení tohoto tématu jako 
celku. Další metody využité v práci jsou metody komparace a analýzy statistických dat, které 
jsou použité zejména v kapitole páté, sedmé a v praktické části této diplomové práce. Další 
metodou použitou při strukturování diplomové práce je metoda analýzy statistických dat, pro 
zjištění stavu a struktury kriminality mládeže jak na území celé České republiky, tak i v okrese 
Klatovy. Metoda srovnávací je použita zejména při porovnávání stavu kriminality mládeže 
mezi jednotlivými roky zkoumání. 
  

4. Vědecký význam – přínos práce, novost myšlenek a metod. 
Práce poskytuje ucelený sociologický, kriminologický včetně trestně právního pohledu na 
problematiku trestné činnosti mládeže. Podrobně rozebírá příčiny páchání kriminálních 
jednání mládeže a vcelku detailně trestně právní (jak hmotně, tak i procesně) otázky v této 
oblasti. Konstatuje současný stav i když lze z práce vysledovat i vývoj dané problematiky 
zejména z pohledu kriminologického.  
 

5. Praktický význam (aplikovatelnost) 
Vedle u vedeného vědeckého přínosu u praktickém uplatnění mohla být práce ještě více 
orientována na praktickou aplikaci. Velký přínos bych např. spatřoval v aplikaci 
teoretických analýz ze konkrétní region Klatovska.  



 
5. Odborná terminologie 

Je správně volena a používána odborná terminologie, se kterou je také velmi dobře 
pracováno. Je patrné, že studentka si osvojila odbornou terminologii i vědomosti 
z problematiky trestního práva a i kriminalistiky. 

  
6. Struktura textu 

Práce je rozdělena do deseti kapitol. V první kapitole jsou vymezeny základní pojmy, které  
souvisejí s kriminalitou mládeže a jsou v samotné práci uvedeny. Druhá kapitola zachycuje 
nejen současnou právní úpravu trestání mládeže, ale i historický exkurz od počátků kodifikace 
trestního práva na našem území. Následující třetí, kapitola rozebírá trestní odpovědnost dětí a 
mladistvých. Podstatná část práce je věnována kriminalistickým a trestně právním aspektům 
tohoto druhu kriminality zejména pak dokazování a sankcím ukládaným mladistvým 
pachatelům. V tomto směru je práce zpracována obzvlášť pečlivě a dává tak ucelený pohled na 
způsob a rozsah dokazování a volby trestních opatření.  Text jednotlivých kapitol je velmi 
obsáhlý, podrobný a z odborného hlediska bezchybný. 

   
7. Formální úroveň práce  

K formální úrovni práce rovněž nemám připomínky. 
 
8. Práce s literaturou 

Zdrojová literatura je velmi bohatá, v textu je také správně citována.   
 
9. Otázky k obhajobě 

Otázky k obhajobě nepokládám. 
 
10. Doporučuji (nedoporučuji) k obhajobě: práci doporučuji k obhajobě. 
11. Hodnocení práce:  Práci hodnotím jako výbornou. 

 

V Praze dne 9.4.2014     Doc. JUDr. Jan Chmelík, Ph.D.



 


